
   111   

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n.7 
Carbonia 

 
Deliberazione n     588 

Adottata dal Direttore Generale in data      27/05/2008 

 

 
OGGETTO:  Asl Caserta 2 stipula convenzione Deistituzionalizzazione paziente Sig. I.V. OPG di Aversa. 

 
VISTA  la nota prot. 917/08 a firma del Responsabile del Centro di Salute Mentale di Iglesias, 

dr. Enrico Perra, con la  quale viene proposto un progetto alternativo per il paziente 
sig. I.V. attualmente internato nell’ospedale psichiatrico giudiziario di Aversa. 

PRESO ATTO  che il protocollo terapeutico proposto dal Responsabile del Centro di Salute Mentale 
costituisce un percorso intermedio finalizzato al successivo reintegro nel contesto 
territoriale di provenienza. 

ACCERTATO  che tale percorso terapeutico alternativo può essere svolto presso le strutture 
dell’Azienda Sanitaria Caserta 2 che ha già approntato i protocolli e l’organizzazione 
per la deistituzionalizzazione dei pazienti provenienti dall’O.P.G Saporito di Aversa, 
con un trattamento riabilitativo individuale della durata media dai tre ai sei mesi. 

ATTESO  che per attivare tale progetto si rende necessario disciplinare i rapporti con la ASL 
Caserta 2 mediante la stipula di formale convenzione. 

VISTO  lo schema di convenzione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto che fissa le modalità e le condizioni per l’inserimento del paziente presso la ASL  
Caserta 2, sotto il coordinamento dell’Area SocioSanitaria “Persone detenute e diritti 
sociosanitari”; 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 

D E L I B E R A 
Per i motivi esposti in premessa 

• Di approvare la proposta del Responsabile del Centro di Salute Mentale di Iglesias dr. Enrico Perra, di 
deistituzionalizzazione del paziente Sig. I.V, attualmente internato presso l’ospedale psichiatrico 
giudiziario “F.Saporito” di Aversa. 

• Di disporre l’inserimento del paziente Sig. I.V presso l’Azienda Sanitaria Caserta 2, sotto il 
coordinamento dell’Area Socio Sanitaria “Persone detenute e diritti sociosanitari”, per il percorso 
alternativo di riabilitazione finalizzato al reintegro nel proprio territorio di provenienza. 

• Di approvare l’allegato schema di convenzione che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

• Di quantificare l’onere presuntivo, derivante dal presente atto, in € 15.415,68 al netto delle imposte, da 
liquidarsi a cura del Responsabile del Centro di Salute Mentale di Iglesias. 

• Di movimentare la spesa di € 15.415,68 sul codice 04300700001 del piano dei conti aziendale. 
 
ll Direttore Generale 

                 Dott. Benedetto Barranu 
DIR.AMM._____________________ 
 
 
DIR.SAN.  _____________________ 
 



   222   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 

 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio affari generali 
Servizio bilancio 
Centro Salute Mentale Iglesias 
 


